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 Араб алфавити.  Кыргыз элинин орто кылымдагы тарыхы өтө татаал болгондугунан, 

анын маданияты да ар тҥрдҥҥ өзгөрҥҥлөргө дуушар болуп турган. Бир жазуудан экинчи 

жазууга өтҥп тургандыгы да ушундай тарыхый шарттар менен тҥшҥндҥрҥлҥҥгө тийиш. 

Анын дагы бир кҥбөсҥ кыргыз элинин араб жазуусун колдонгондугуна байланышып 

турат. Араб алфавитин кыргыздар  революцияга чейин 1924-1928-жылдардын  

аралыгында колдонушкан. 1924-жылы Орто Азиядагы элдердин улуттук чек арасы  

бөлҥнҥп, Кыргыз автономиялуу областы тҥзҥлгөн. Ушул жылдарда араб алфавитине 

өзгөртҥҥлөр киргизилип, кыргыз тилинин тыбыштык өзгөчөлҥгҥнө ылыйык алфавиттин 

составына айрым тамгалар (э,ҥ) кошумчаланган, кээ бир артык баш тамгалар чыгарылган. 

Бирок араб алфавити кыргыз тилинин кҥн санап өсҥшҥн канаатандыра алган эмес. 

Кемчиликтери төмөнкҥдөй:  

1.Араб алфавитинин составында ҥндҥҥ тамгалар, айрыкча ичке ундҥҥлөр жетишсиз 

болгон. 

 2. Бир эле тамга сөз башында, сөз ортосунда, сөз аягында ар тҥрдҥҥ жазылган.  

3.Араб алфавитинин ондон солго карай жазылышы жазууну кыйындаткан.  

4.Алфавиттин составындагы 24 тамга кыргыз тилинин тыбыштык өзгөчөлҥгҥн толук 

тейлей алган эмес ж.б. 

 

Латын алфавити. Бул жаны алфавитке өтҥҥгө даярдык көрҥҥ иши 2—3 жылга 

созулуп, латын алфавитинин артыкчылыгы жөнҥндөгҥ маселе нечен ирет талкууланып, 

жергиликтҥҥ органдар тарабынан тийиштҥҥ токтомдор кабыл алынып келди. 

  Араб алфавитине караганда, латын алфавитинин бир катар артыкчылыгы бар 

экендиги төмөнкҥдөй негизги шарттарга байланыштуу:  

1) тамгалардын айрым жазылышы; 

 2) араб алфавитинде колдонулуучу кошумча белгилердин жоктугу; 

 3) алфавиттеги тамгалардын баш тамга, кичине тамга болуп, эки тҥрдҥҥ жазылышы; 

 4) техникалык жактан алганда, латын алфавитинин көп оңтойлуу жактары болуп, 

колдонулушу жагынан алда канча ийкемдҥҥ жазуу экендиги. 

   Ушул себептерди  эске алуу менен, Кыргызстанда  гана эмес, башка тҥрк 

элдеринде да латын алфавитине өтҥҥ маселеси ар мезгилде козголуп келди. 

Латын алфавитине өтҥҥнҥ биротоло чечҥҥ ҥчҥн 1926-жылдын  

март айында Баку шаарында Бҥткҥл союздук биринчи тҥркологиялык сөезд чакырылып, 

анда араб алфавитин колдонуп келген элдердин латын графикасына өтҥҥ жөнҥндөгҥ 

демилгеси колдоого алынып, жер-жерлерде жаңы алиппе комитеттерин тҥзҥҥ боюнча 
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чечим кабыл алынат. Жаңы алфавитке өтҥҥ маселеси ар бир  элдин өзҥндө жана 

бир катар шаарларда  өткөрҥлгөн Борбордук жаңы алиппе комитетинин пленумдарында 

нечен ирет коюлуп, буга көп даярдык көрҥлҥп, нечен долбоорлор тҥзҥлҥп, ал ар кеңири 

талкууланып келген.  

 Бакуда өткөн биринчи  тҥркологиялык сөездде Жаңы тҥрк  

алфавитинин борбордук комитети  тҥзҥлгөн. Бул кийинчерээк Жаңы алфавиттин бҥткҥл 

союздук борбордук комитети болуп кайра уюшулган. Комитеттин туруктуу орду Баку 

шаарында болгон. Комитет СССР элдеринин тилдери боюнча бардык адистерди 

бириктирип, жаңы алфавитти тҥзҥҥ, анын составын тактоо жана колдонуу иштерине 

тҥздөн-тҥз жетекчилик кылып турган. 

Кыргызстанда латын алфавитине өтҥҥгө даярдык көрҥҥ иштерин  

Областтык эл агартуу  бөлҥмҥнҥн алдындагы Билим комиссиясы жҥргҥзҥп келген. 

1926-жылы октябрь айында Кыргызстандын областтык аткаруу комитетинин сессиясы 

болот. Сессияда Билим комиссиясы тарабынан латын алфавитинин негизинде тҥзҥлгөн 

жаңы алфавитке өтҥҥ жөнҥндөгҥ сунуштун долбоору каралган. Сунуш бир добуштан 

жактырылып, сессия реформаланган араб алфавитинен акырындык менен латын 

алфавитине өтҥҥ жөнҥндө чечим кабыл алган. Бул сессияда жаңы алфавитке өтҥҥ ишине 

жалпы жетекчилик кылуу ҥчҥн Областтык жаңы алфавит комитети тҥзҥлөт. Жаңы 

алфавитке өтҥҥ боюнча илимий-методикалык иштерди жҥргҥзҥҥ жагы Областтык эл 

агартуу бөлҥмҥнҥн алдындагы Билим комиссиясына тапшырылат. Мына ушундан тартып 

жер-жерлерде жаңы алфавит боюнча курстар ачылып, анда мугалимдер жаңы алфавитти 

ҥйрөнө башташат. Эл арасында жаңы алфавиттин артыкчылыгы жөнҥндө кеңири 

тҥшҥндҥрҥҥ иштери жҥргҥзҥлөт. Кыргыз АССРинин Советтеринин 1927-жьшдын март 

айында болгон I учредителдик сөезди жаңы кыргыз алфавитин Кыргызстанда 1927-

жылдан тартып милдеттҥҥ тҥрдө киргизҥҥ жөнҥндө токтом кабыл алган. 1927-жылдын 

декабрь айында жаңы алфавит өкмөт тарабынан мамлекеттик алфавит катары бекитилген. 

1928 — 29-окуу жылынан баштап, мектептердеги бардык сабактар жаңы алфавит менен 

өтҥлө баштаган. Мекемелерде иш кагаздарын жазуу, окуу китептерин жана башка 

адабияттарды, газета-журналдарды басып чыгаруу иши 1929-жылдын аягына чейин толук 

бойдон жаңы алфавитке көчҥрҥлҥп бҥткөн. Кыргыз АССРинин аткаруу комитети 1929-

жылы 29-ноябрдагы токтому менен 1930-жылдын 1-январынан тартып Кыргызстандын 

территориясында араб алфавитин колдонууга тыюу салган.  Алгачкы кабыл алынган 

мезгилде латын алфавитинде да бир катар жетишпегендиктер болгон. Анын жетик эмес 

жактарын толуктоо, тактoo маселеси коомдук турмуштун ошол учрдагы талаптарына 

ылайык кайрадан каралып, улам өзгөртҥҥлөр кийрилип турду. Жаңы алфавиттин 
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составында адегенде 24 гана тамга болгон. Баш тамгалар жана ичке ҥндҥҥлөрдҥ 

билдирҥҥчҥ ө, ҥ, и тамгалары жок болчу, о, у, ы тамгалары катышкан сөздөрдҥн четине 

кыбачы (ичкертҥҥ белгиси), коюлса, сөз ичке болуп окулган. Башкача айтканда, [ө], [ҥ],[и] 

тыбыштары катышкан сөздөрдҥн башына кыбачы (v) белгиси колдонулуп, ошолор 

аркылуу [о], [у], [ы] тыбыштарын билгизген тамгалар ичкертилип окулган. 

Октябрь революциясынан  кийин кыргыз тилине орус тили  

аркылуу кирген жаңы сөздөрдҥн  туура жазылышын жаңы алфавиттин  

мурунку составы толук камсыз  кыла алган эмес. Ошондуктан 1928-жылы  

май айында Кыргыз АССР эл  агартуу комиссариатынын коллегиясында  

алфавиттин составы кайрадан  каралып, кыбачы белгиси (v) чыгарылып  

ташталган. Ичке ҥндҥҥлөрдҥ белгилөө  ҥчҥн ө, у, i, тамгалары, бир катар  

ҥнсҥздөрдҥ белгилөө ҥчҥн  х, v, f, h тамгалары жаңыдан киргизилип, тамганын саны 24 

эмес, 31 графикалык  белгиге жеткен. Бирок коллегиянын  бул жолку чечиминде баш 

тамга кабыл алынган эмес. 1930-жылы июль айында Фрунзе шаарында баш тамгаларды 

кабыл алуу, терминология жана орфография маселелери боюнча кеңешме өткөрҥлгөн. 

Кеңешмеде баш тамгалар кабыл алынган. Кыргыздын төл сөздөрҥндө h тамгасы 

колдонулбагандыктан, алфавиттин составынан чыгарылган. Орус тили аркылуу кирген 

айрым сөздөрдҥ туура жазуу ҥчҥн 1938-жылы z (ж) тамгасы кабыл алынган. 

Ошентип, кошумча тамгалар  менен биротоло толукталган латын  

алфавити төмөнкҥчө болгон:  Жаңы алфавиттин мурунку составына  караганда, 

кийинки такталган тҥрҥ менен сөздөрдҥ туура жазуу иши барган сайын жеңилдеп 

олтурган. Мисалы: kolxoz, neft, janvar, vagon, zurnal ж.б. 

  Кыргызстанда латын графикасына  негизделген жаңы алфавитке өтҥҥнҥн даярдыгы 

жҥрҥп жаткан мезгилде бул ишке көрҥнҥктҥҥ илимпоз Касым Тыныстанов активдҥҥ 

катышып, Бакуда өткөн тҥркологиялык сөездде «Жаңы алфавитти тҥзҥҥнҥн негизги 

принциптери жөнҥндө» деген темада доклад жасады. Андан соң бул алфавиттин 

долбоорун тҥзҥҥ, аны талкуулоо, элге тааныштыруу, айрым оңдоолорду киргизҥҥ, 

толуктоо иштерин аткарып келди. Кыргыз орфографиясынын жаңы алфавитке 

негизделген долбоорун иштеп чыгып, аны 1934-жылы жарыялады, 1936-жылы бул 

автордун «Кыргыз имласы жөнҥндөгҥ докладдын негизги багыттама жоболору» аттуу 

эмгеги жарык көрдҥ. Кыскасы, Касым Тыныстанов кыргыз элинин маданий турмушунда 

зор мааниге ээ болгон жогоркудай мамлекеттик деңгээлдеги чоң иштерге бардык кҥч-

аракетин жумшап, көп эмгек сиңирди.  Латын алфавита, араб жазуусуна  

араганда, кыргыз калкынын сабаттуулугун  өстҥрҥп, маданий деңгээлин жогорулатууда 
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чоң роль ойноду, анткени бул жаңы алфавит менен элди жазууга, окууга ҥйрөтҥҥ алда 

канча жеңил болгон. Бирок отузунчу жылдардагы саясий жана социалдык кырдаалдын 

таасири менен, Советтер Союзундагы толуп жаткан башка элдердей эле, кыргыздар да 

орус графикасына негизделген жаңы алфавитке өтҥҥнҥ ылайык деп табышып, бул маселе 

Кыргыз ССР Жогорку Советинин 1940-жылы декабрь айында чакырылган сессиясында 

чечилип, жаңы алфавиттин жана анын негизинде иштелип чыккан кыргыз тилинин 

орфографиялык эрежелеринин долбоору жактырылды. Кыргаздар латын алфавитин 1928-

1940-жылдардын  аралыгында колдонушкан. Араб алфавити 

сыяктуу эле латын алфавитинин  составындагы айрым тамгалардын  жетишсиздигинен 

1928-жылы кыбачы белгиси  чыгарылып, ө,ҥ,ӊ , х,ф,в тамгалары киргизилген. 1930-жылы 

баш тамгалар, 1938-жылы орус тилинен кирген сөздөрдҥ туура жазуу учун Z(ж)тамгасы 

кабыл алынган.  

 Латын алфавитинин төмөндөгҥдөй  кемчиликтери болгон. 

1. Латын алфавити орус тилинен өздөштҥрҥлгөн жаны сөздөрдҥ, саясий-коомдук 

терминдердин туура жазылышын камсыз кыла алган эмес. 

 2. Бир эле сөз орус тилинде да, кыргыз тилинде да ар башка жазылган: sovet-совет, 

sovhoz-совхоз ж.б  

3. Бир эле республикада 2 алфавиттин (латын,орус) колдонулушу басма сөз иштерине 

кыйынчылык келтирген ж.б  

Орус алфавити. Орус алфавитин 1941-жылдан бери колдонуп келе жатабыз. 1940-

жылдын декабрында эмгекчилердин  каалолорун толук эске алып, Кыргыз 

ССР Жогорку Советинин Сессиясы латын аофавитинен орус графикасынын 

негизинде тҥзҥлгөн жаны алфавитке  өтҥҥнҥ чечти.  

  Орус  алфавитиндеги бардык тамгалар  кабыл алынып, анын тамгаларынын  

окулушундагы жалпы эрежелери  сакталган. Орус алфавити - орус улутунун 

тилинин тыбыштык курамын  туюндуруучу графикалык белгилердин  иреттҥҥ катары. 

Орус алфавитинде  жумшартуу белгиси (ь), ажыратуу белгиси (ө) бар. «Алар өз 

алдынча тыбышты  туюнтпайт: «ь» жумшартуу белгиси  өзҥнөн мурунку тыбышты 

жумшартып айтуу ҥчҥн, ал эми «ө» ажыратуу белгиси сөздөрдҥ ажыратып айтуу 

керектигин эскертет. Орус алфавитинин башаты - кириллица. Ал Петр I нин 

реформасынан кийин киргизилип, ар кандай өзгөрҥҥлөр менен азыркы орус алфавити 
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тҥзҥлгөнгө чейин колдонулган. Орус алфавити Ортоазия элдеринин көпчҥлҥгҥнҥн 

алфавиттерин, анын ичинде кыргыз элинин алфавитин тҥзгөнгө негиз болгон.  Кыргыз  

эли 1941-жылдан баштап 36 тамгадан  турган орус алфавитине өткөн.  

Кыргыздарда буга чейин болбогон  е, ң, я, ю, ц, щ, ө, ь,  

х тамгалары киргизилген. Ошондон  баштап бҥгҥнкҥ кҥнгө чейин ушул алфавит 

колдонулуп жатат. Орус  алфавитине өтҥҥ жөнҥндөгҥ алгачкы макала кыргыз тилинин 

жана жазуусунун илим-изилдөө институту тарабынан жазылды. Анда орус алфавитине 

өтҥҥнҥн зарылдыгы көрсөтҥлҥп, анын негизги шарттары айтылган. Бул сунушту 

Кыргызстандын коомчулугу кызуу тосуп алышты. Ушундан тартып жаңы алфавитке өтҥҥ 

жөнҥндө газета-журналдарга бир катар макалалар жарыяланып, атайын чогулуштар 

өткөрҥлдҥ. 

  Орус  алфавити дҥйнө боюнча бай  алфавиттердин бири. Аны ар кандай  

улуттардын тилдеринин муктаждыктарын  канааттандырууга мҥмкҥнчҥлҥгҥ  бар. Орус 

алфавитине негизделген полиграфиялык базасы да бай болуп, алдыңкы техника менен 

жабдылган. Орус графикасына өтҥҥ улуттук басма ишин жолго коюуга, аны өнҥктҥрҥҥгө 

толук мҥмкҥнчҥлҥк тҥздҥ. Орус  графикасына өтҥҥдөгҥ дагы бир жеңилдик - орус тилин 

тез ҥйрөнҥҥ ҥчҥн алфавиттин биримдигин туура пайдалануу. Кыргыз тилинин сөздҥк 

составын байыткан илим, техника, экономика, саясатка байланыштуу турмушта кеңири 

колдонулуп жаткан термин сөздөрдҥ эки тилде бирдей жазууга жана туура окууга 

мҥмкҥнчҥлҥк берет. Ошондуктан орус тилинин аз убакыттын ичинде башка улуттардын 

экинчи тили деп аталууга чейин жетишине алфавит бирдигинин да мааниси чоң болду. 

Ошондой эле улуттар арасындагы байланышты чындоо максаты да көздөлдҥ. 

 Орус графикасынын негизинде тҥзҥлгөн кыргыздын жаңы алфавитинин долбоору  

эки жылга жакын кеңири талкууланып,  бир катар баалуу сунуштар  

жана каалоолор айтылды. Анын  бардыгы кыргыз тили жана жазуусу  

институт тарабынан даярдалган  долбоорду кайрадан иштөө мезгилинде  эске алынды. 

Жаңы алфавиттин  долбоорунда 36 тамга болуп, мында  орус алфавитинин составы толук  

сакталды жана кыргыз тилинин  фонетикалык өзгөчөлҥктөрҥнө байланыштуу кошумча ҥч 

тамга киргизилди. 

Кыргыз жазуусун латын алфавитинен орус графикасынын негизинде тҥзҥлгөн 

 жаңы алфавитке  өткөрҥҥ 1940-41-жылдары иш жҥзҥнө ашырылган. 

Натыйжада, азыркы кыргыз жазуусу өнҥккөн алдыңкы катардагы техниканын, илимдин,  

маданияттын, полиграфиялык мекемелердин  талаптарына ылайык келе турган  

жазуу болуп калды. 
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  Орус кириллицасынын негизинде тҥзҥлгөн жаңы кыргыз алфавитинде төмөнкҥдөй 

өзгөчөлҥктөр киргизилген: 

-орус  алфавитиндеги бардык тамгалар  кабыл алынып, тамгалардын окулушундагы  

жалпы эрежелер сакталган; 

   - кыргыз  тилинин тыбыштык өзгөчөлҥктөрҥнө ылайык кыргыз алфавитинин 

курамына  ө, ҥ, ң  тамгалары киргизилген; 

-орус  жана кыргыз тилдериндеги сөздөрдҥ  бирдей жазуу максатында тамгалары  

киргизилген эмес. 

 

Байыркы кыргыз тилинин тамгасы эски тҥрк руна жазуусунда болгон. 

 11 к. тартып 1928 ж. чейин араб тамгасында 

 1928 -1940 жж. латын тамгасында 

 1940 ж. - азыркы учурга чейин кирилик тамгасында 

Азыркы кыргыз ариптери 

 
 

Кыргыз ариптери 

1940 ж. орус ариптеринин 33 тамгасынын негизинде, ө, ң, ҥ, кыргыз тамгалары кошулуп, 

жалпысынан 36 тамга болуп тҥзҥлгөн. 
Кыргыз адабий тилинде 36 тамга, 39 тыбыш бар. Анын он төртҥ (8 кыска, 6 созулма) 

ҥндҥҥ, 25 ҥнсҥз тыбыш: (б, в, г, г, д, ж, д, ж (аффриката) з, й, к, к, л, м, н, ң, п, р, с, т, ф, х, 
ц, ч, ш, щ) 22 тамга менен белгиленет[3]. 

 

http://ky.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:Kyrgyz_alphabet.jpg
http://ky.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:Kyrgyz_alphabet.jpg
http://ky.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%8B%D1%80%D0%B3%D1%8B%D0%B7_%D1%82%D0%B8%D0%BB%D0%B8#cite_note-3
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Кириллица 
ариптери 

Аты 
Араб 
ариптери[4] 

Латын 
ариптери 

Латын 
ариптери 
(1928—1940) 

IPA 

1 
А а а ا A a A a /ɑ / 

2 

Б б бе ب B b B в 
/b/, [w], 

[v] 

3 
В в ве ۋ V v V v /v/ 

4 

Г г (Ғ ғ) ге 
 گ

 *ع
G g G g, Ƣ ƣ /ɡ / [ʁ ] 

5 
Д д де د D d D d /d/ 

6 
Е е e ه E e E e /je/, /e/ 

7 
Ң ң ң و  /Yo yo Yo yo /jo ي

8 

Ж ж же ج J j 
Ç ç (Ƶ  ƶ 1938-

1940) 
/dʒ / 

9 
З з зе ز Z z Z z /z/ 

10 
И и и ى İ i I i /i/ 

11 
Й й ий ي Y y J j /j/ 

12 

К к (Қ қ) кa 
 ك

 *ق
K k K k, Q q /k/, [q], [χ] 

13 
Л л эл ل L l L l /l/ 

14 
М м эм م M m M m /m/ 

15 
Н н эн ن N n N n /n/ 

16 
Ң ң ың ڭ Ñ ñ Ŋ ŋ /ŋ/ 

http://ky.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%8B%D1%80%D0%B3%D1%8B%D0%B7_%D1%82%D0%B8%D0%BB%D0%B8#cite_note-4
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=IPA&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/wiki/%D0%90
http://ky.wikipedia.org/wiki/%D0%90
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%A7&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%91&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%91&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%A8&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/wiki/%D0%92
http://ky.wikipedia.org/wiki/%D0%92
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%DB%8B&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%93&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%93&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D2%92&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D2%92&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%DA%AF&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%B9&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%C6%A2&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%C6%A2&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%94&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%94&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%AF&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/wiki/%D0%95
http://ky.wikipedia.org/wiki/%D0%95
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D9%87&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%81&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%81&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D9%8A%D9%88&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%96&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%96&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%AC&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%C3%87&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%C3%87&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%C6%B5&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%C6%B5&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%97&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%97&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%B2&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%98&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%98&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D9%89&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%99&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%99&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D9%8A&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9A&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9A&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D2%9A&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D2%9A&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D9%83&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D9%82&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9B&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9B&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D9%84&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9C&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9C&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D9%85&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9D&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9D&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D9%86&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D2%A2&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D2%A2&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%DA%AD&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%C5%8A&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%C5%8A&action=edit&redlink=1
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17 
О о о و O o O o /o/ 

18 
Ө ө ө ۅ Ö ö Ɵ  ɵ  /ø/ 

19 
П п пe پ P p P p /p/ 

20 
Р р эр ر R r R r /r/ 

21 
С с эс س S s S s /s/ 

22 
Т т те ت T t T t /t/ 

23 
У у у ۇ U u U u /u/ 

24 
Ҥ ҥ ҥ ۉ Ü ü Y y /y/ 

25 
Ф ф эф ف F f F f /f/ 

26 

Х х ха ح H h 
X x (H h 

1928-1938) 
[χ] /k/ 

27 
Ц ц це س  /C c Ts ts /ts ت

28 
Ч ч че چ Ç ç C c /tʃ  

29 
Ш ш ша ش Ş ş Ş ş /ʃ / 

30 

Щ щ ща - Şç şç Şc şc 
/ʃ tʃ /, 

/ʃ ː / 

31 

Ө ө 
ажыратуу 
белгиси 

- - - - 

32 
Ы ы ы ى İ i Ь ь /ɯ/ 

33 

Ь ь 
ичкертҥҥ 

белгиси 
- - - - 

http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9E&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9E&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D9%88&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D3%A8&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D3%A8&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%DB%85&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%C6%9F&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%C6%9F&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9F&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9F&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D9%BE&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A0&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A0&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%B1&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A1&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A1&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%B3&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A2&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A2&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%AA&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A3&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A3&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%DB%87&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D2%AE&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D2%AE&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%DB%89&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A4&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A4&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D9%81&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A5&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A5&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%AD&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/wiki/%D0%A6
http://ky.wikipedia.org/wiki/%D0%A6
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%AA%D8%B3&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A7&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A7&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%DA%86&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/wiki/%D0%A8
http://ky.wikipedia.org/wiki/%D0%A8
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%B4&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A9&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A9&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%AA&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%AA&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%AB&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%AB&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D9%89&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%AC&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%AC&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%AC&action=edit&redlink=1
http://ky.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%AC&action=edit&redlink=1
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34 
Э э э ه É é E e /e/ 

35 
Ю ю ю ۋ  /Yu yu Yu yu /ju/, /jy ي

36 
Я я я ا Ya ya Ya ya /ja/, /jɑ ي / 
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